Observatum enim est, qui de Valachis scripperunt, si extra fines antiquae Daciei commorabantur, sermonem valachicum non tam ob difficultates linguae, quae exignae non sunt, quam ob leviorum studio huius linguae impensam operam, minus perfecte callere potuisse. Qui vero in Dacia aut inter Valachos nati aut diutius commorati sunt, linguam hanc vix aliter, quam ex vulgari usu, qui pro locis tam pronunciatione quam diversitate vocabulorum multum variat, id quod et in aliis linguis evenire solet, addidicerunt. Unde factum, ut sententiam de re sibi minus perfecte

Cestiunea despre originea poporului romanu, dela midilocula secului precedente fù mai de multe ori tractata de scritori germani, maguri, si sclavi. Inse câtu de nefundatu, si cu câtu studiu pentru adeverulu istoricu, nu avemu de cugetu a cercetá aici; si acest'a se pot'e dice, nu numai de inemicis, ci chiaru si de patronii opiniunei despre originea romana a' acestui poporu. Pentru că scritorilor straini, chiaru si candu nu aveau opinione preocupaata, inse le lipsea una cunoșcentia deplena a' limbei romanesci, si asia, atâtu celi ce se luptau pentru originea romana, câtu si celi ce o impumnau cu inversiunare, dein caus'a unei cunoșcentie numai superficiali a' limbei, prea liusioru poteau alaneacá in erore. Er' celi ce estra dein senulu natiunei romane, se intielege spre apararea originei romane, seau numai romanesce scrieau, intru una limba strainilor necunoscuta, seau celi ce scrieau in limba straina, erau acusatii că suntu partisani causei. Cu tote că nu se pot'e negá, cumu că cunoșcenti a limbei vericarui poporu cauta se aiba cea mai mare influentia in determinarea originei lui.

Dar' s'a oserbatu, că celi ce au scrisu de romani, deca erau locuindu afora de terminii Daciei vechie, nu poteau cunoscse dein destulu limb'a romana, nu numai pèntru greutatile ei, ce nu suntu pucine, ci si pentru că nu-si dau destula nevoilientia intru invetiarea ei. Er' celi ce erau nascuti in Dacia, seau petrecusera mai indelungu in tre romani, eli nu o cunoșceau de câtu dein usulu vulgare, care dupa locure atâtu in pronuncia câtu si in diversitatea cuvintelor forte diferesc, ceea ce si cu alte limbe asemenea se templa. De unde urmá, cá se-si dè parerea despre ee loru nu erá

cognita cum gravi veritatis historicae praejudicio tulerint.

Domestici autem scriptores, etsi linguam ipsam perfecte intelligebant, vix tamen eam aut se veriori examini subjecerant, aut ex recto considerationis puncto pertractarunt. Erant, qui nimio originis romanae studio omnia linguae vocabula ad latinum fortē non sine violentia reducere tentarent; alii peregrina vocabula, quaecunque latīnae graecaeque originis non sunt, etiam si maxime usitata, protinus ignorariunt. Quo, non tantum adversariis causae justam cavillandi occasionem suppeditarunt, verum historicae quoque linguae suae disquisitioni haud levem obicem posuerunt. Veritatis enim studium, ut in aliis rebus, ita et in historicis, ad quas linguarum quoque origines et fata pertinent, primum omnis disquisitionis fundatum esse debet.